Auszug aus dem Protokoll

des Regierungsrates des Kantons Ziirich KR-Nr. 387/2006

Sitzung vom 14. Februar 2007

183. Anfrage (Zusammenarbeit Kanton und Wirtschaft beziiglich
Arbeitsintegration)

Die Kantonsrite Yves de Mestral und Peter A. Schmid, Ziirich, haben am 4. Dezember 2006 folgende Anfrage eingereicht:

Seit Oktober 2005 werden im Kanton Ziirich die Richtlinien der Schweizerischen Konferenz fiir Sozialhilfe (SKOS) angewendet. Die neuen Richtlinien sehen insbesondere die Bemessung eines Grundbedarfs vor. Im Gegenzug werden aber Erwerbseinkommen bis zu 700 Franken nicht mehr von der Unterstiitzung abgezogen und die Teilnahme an Integrationsprogrammen wird mit einer Zulage von hochstens 300 Franken entschadigt.

Wie Medienmitteilungen zu entnehmen ist, geht die Rechnung aber fiir zwei Drittel der Sozialhilfefille nicht auf. Im Kanton Ziirich miissen heute zwei von drei Sozialhilfeempfangenden mit weniger Geld auskommen. Der Chef des Kantonalen Sozialamts sieht insbesondere bei den Integrationsprogrammen einen dringenden Ausbaubedarf. Zudem fehlen Arbeitsplitze im Niedriglohnbereich oder Hilfsarbeitsplétze.
Der Chef des Kantonalen Sozialamts ruft die Wirtschaft — geméss einer Medienmitteilung vom 1. Dezember 2006 — auf, sich hier mehr zu engagieren.

Wir fragen in diesem Zusammenhang den Regierungsrat an:
1. An welches Engagement der Wirtschaft denkt die Regierung konkret?

2. Und welches Engagement bringt die Regierung ihrerseits ein, um das Engagement der Unternehmen zu férdern?

3. Welche Kontakte, welche Programme plant die Regierung, um KMU und grosse Unternehmen das gewiinschte Engagement ndher zu bringen?

4. In welcher Form unterstiitzt die Regierung die Gemeinden, welche ihrerseits fiir das Angebot von Integrationsmassnahmen zusténdig sind?

5. In welchem Umfang wird fiir Sozialhilfeempfangende, welche trotz ausgewiesener Bereitschaft zum Erbringen von Eigenleistungen nicht in der Lage oder im Stande sind, die minimale Integrationszulage (MIZ) entrichtet? Gibt es Gemeinden, welche den entsprechenden Vorgaben der SKOS nicht entsprechen?
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6. Wie stellt sich der Regierungsrat zum Umstand, dass ein erheblicher Teil der Sozialhilfeempfangenden durch die Anpassung der SKOS-Richtlinien schlechter gestellt wird?

Auf Antrag der Sicherheitsdirektion
beschliesst der Regierungsrat:

I. Die Anfrage Yves de Mestral und Peter A. Schmid, Ziirich, wird wie folgt beantwortet:

Aktuelle soziale Risiken wie «Kinder- und Familienarmut», «<Langzeitarbeitslosigkeit», «Working Poor» sowie «allein Leben» haben dazu gefiihrt, dass die Sozialhilfe eine tragende Rolle in der Existenzsicherung iibernehmen muss. Trotz dem Wirtschaftswachstum der Jahre 2004 und 2005 ging die Arbeitslosigkeit nur leicht zuriick und die Zahl der Ausgesteuerten verharrte auf hohem Niveau. Die Fallzahlen in der Sozialhilfe steigen, wenn auch verlangsamt, weiter an.

Die sozialhilferechtlichen Grundsédtze und Unterstiitzungsmodelle orientieren sich im Kanton Ziirich an den Richtlinien fiir die Ausgestaltung und Bemessung der Sozialhilfe der Schweizerischen Konferenz fiir Sozialhilfe (SKOS) in der Fassung vom Dezember 2004 (SKOS-Richtlinien). In den seit Oktober 2005 in allen Ziircher Gemeinden verbindlich anzuwendenden neuen Richtlinien kommt den beruflichen und sozialen Integrationsmassnahmen eine hohe Bedeutung zu. Die Sozialhilfebeziehenden werden zu Gegenleistungen wie Aus- und Weiterbildung sowie zur Teilnahme an Projekten fiir die soziale oder berufliche Integration angehalten. Materielle Anreize bilden der Einkommensfreibetrag und die Integrationszulagen. Mit diesen Massnahmen soll die rasche Wiedereingliederung in den Arbeitsmarkt erreicht werden. Eine Eingliederung in den ersten Arbeitsmarkt ist aber aus verschiedenen Griinden nicht immer méglich. Namentlich besteht oft ein Auseinanderklaffen zwischen dem Stellenangebot und den Qualifikationen der Stellensuchenden. Zudem sind gerade im Niedriglohnbereich in Zeiten der Rezession Arbeitsplitze fiir beruflich wenig qualifizierte Menschen weggefallen, die trotz der nun guten wirtschaftlichen Lage nicht wieder neu geschaffen wurden.

Zu Frage 1:

Arbeitsplédtze schafft im Wesentlichen die Wirtschaft. Diese stellt Personal an, wenn dafiir ein Bedarf besteht. Nur wirtschaftlich erfolgreiche Unternehmen sind in der Lage, auch Arbeitsplitze bereitzustellen, die an die Mitarbeitenden keine hohen Anforderungen stellen. Letztlich ist der Staat auf die Bereitschaft privater und offentlicher Arbeitgeber angewiesen, insbesondere im Hilfsarbeitskraftebereich auch leistungsschwicheren Bewerberinnen und Bewerbern eine Anstellung zu ermoglichen. Die wichtigste Voraussetzung schafft er mit einer Standortpolitik, die Ziirich fiir Unternehmen attraktiv macht.

Zu Frage 2:

Jeder fiinfte Arbeitsplatz der Schweiz befindet sich im Kanton Ziirich.
Indem 81,8% seiner Bevolkerung zwischen 15 und 64 Jahren einem Erwerb nachgehen, schopft der Kanton Ziirich sein Arbeitskréftepotenzial von allen Kantonen der Schweiz am stirksten aus. Dem Staat kommt die Aufgabe zu, giinstige Rahmenbedingungen fiir eine weiterhin erfolgreiche wirtschaftliche Entwicklung zu schaffen, indem er die Attraktivitdt des Wirtschaftsstandorts Ziirich fordert, eine leistungsfahige Infrastruktur zur Verfiigung stellt, die Verfiigbarkeit von gut qualifizierten Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmern mit entsprechenden Bildungs- und Weiterbildungsmoglichkeiten sicherstellt und entsprechende Forschung und Entwicklung im Universitédts- und Fachhochschulbereich ermoglicht.

Als Arbeitgeber ist der Kanton an der gezielten Forderung Jugendlicher interessiert, wie es der Regierungsrat bereits im Bericht und Antrag an den Kantonsrat zum dringlichen Postulat KR-Nr. 306/2005 dargelegt hat (Vorlage 4269). Der Regierungsrat bekennt sich zu seiner Verantwortung als Arbeitgeber und setzt sich fiir die Ausbildung von jungen Menschen mit einem breiten Angebot an Ausbildungsplitzen ein. In diesem Zusammenhang schafft der Kanton neue Lehrstellen im KV- und IT-Bereich.

Zu Frage 3:

Der Regierungsrat steht im stdndigen Kontakt mit der Wirtschaft.
Die regionalen Arbeitsvermittlungszentren des kantonalen Amtes fiir Wirtschaft und Arbeit wollen mit ihrem Projekt «Vermittlungs- und Akquisitionsstrategie» (VAS) eine verstidrkte und gezielte Erhebung offener Stellen bei den Arbeitgebern und die Vermittlung geeigneter Arbeitsloser erreichen. Eine zentrale Rolle bei der Kundenpflege spielen dabei der personliche Kontakt zu den Arbeitgebern, ein regelmaéssiger Austausch und ein offenes, vermittlungsrelevantes Informationsverhalten. Im Rahmen der laufenden Teilrevision des Sozialhilfegesetzes (Vorlage 4345) erfolgt tiberdies die Aufnahme einer gesetzlichen Grundlage fiir die ausnahmsweise Ausrichtung von Einarbeitungszuschiissen, mit denen den Sozialhilfebeziehenden der Zugang zum Arbeitsmarkt erleichtert werden soll.


Zu Frage 4:

In der erwdhnten Vorlage zur Teilrevision des Sozialhilfegesetzes findet sich eine gesetzliche Grundlage zur Interinstitutionellen Zusammenarbeit (IIZ). Das Amt fiir Wirtschaft und Arbeit, das Sozialamt, die Sozialversicherungsanstalt und das Amt fiir Jugend- und Berufsberatung ibernehmen im Rahmen der IIZ Koordinationsaufgaben fiir die Gemeinden, die nach Sozialhilfegesetz fiir Massnahmen zur sozialen und beruflichen Integration zustdndig zeichnen.

Das Sozialamt fiihrt eine Ubersicht iiber die im Kanton titigen Anbieter von Integrationsprogrammen (www.sozialamt.zh.ch). Die Angebote werden von den Gemeinden oder den Anbietern gemeldet. Die Ubersicht gibt Auskunft iiber den Inhalt des Angebots und die angesprochene Klientengruppe.

Zu Frage 5:

Die Sicherheitsdirektion hat gestiitzt auf § 17 der Sozialhilfeverordnung (SHV, LS 851.11) am 29. Mirz 2005 eine Weisung zur Anwendung der SKOS-Richtlinien in der Fassung vom Dezember 2004 erlassen.
Gemdss Ziff. 3 dieser Weisung hingt die Auszahlung der minimalen Integrationszulage (MIZ) von Fr. 100 pro Monat davon ab, ob die unterstiitzte Person erkennbare und nachvollziehbare Bemiithungen unternimmt, um ihre Situation zu verbessern. Sie ist somit wesentlich vom Verhalten der unterstiitzten Person abhéngig. Fehlen solche Bemiithungen (auch aus krankheitsbedingten Griinden), ist keine MIZ auszurichten.
Selbststandigerwerbende, denen kein Einkommensfreibetrag zusteht, erhalten unter den gleichen Bedingungen wie andere Unterstiitzte eine MIZ. Diese Weisung ist fiir die Fiirsorgebehorden verbindlich. Im Rahmen der Aufsichtstitigkeit der Bezirksréte iiber die Fiirsorgebehorden im Jahr 2005 erfolgten keine diesbeziiglichen Beanstandungen (die Ergebnisse fiir das Jahr 2006 liegen noch nicht vollstandig vor).

Zu Frage 6:

Mit der Revision der SKOS-Richtlinien wurden insbesondere die Ziele einer Verstiarkung der Anreize zur Erwerbstétigkeit, der Férderung der Integration und der Bekd@mpfung von Missbriuchen verfolgt. Im Einzelnen wurde der Grundbedarf fiir den Lebensunterhalt den untersten 10% der Haushalteinkommen angepasst. Auf der anderen Seite wurden ein Einkommensfreibetrag sowie Integrationsbeitrige eingefiihrt. Die Betragsempfehlungen der Schweizerischen Konferenz fiir Sozialhilfe tragen dem Grundsatz der Angemessenheit der Hilfe Rechnung. Dieser besagt, dass unterstiitzte Personen materiell nicht besser zu stellen sind als nicht unterstiitzte, in bescheidenen Verhiltnissen lebende Personen.
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II.Mitteilung an die Mitglieder des Kantonsrates und des Regierungsrates sowie an die Sicherheitsdirektion.

Vor dem Regierungsrat
Der Staatsschreiber:
Husi

